
    PORTO VELHO-RO, SEXTA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Divisão de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO
SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS .................... Capa

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES ..................4036

SEC. DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO .................4037

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 4312/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais, com base na Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, nos termos do 
Ato nº 005/2025-MD/ALE, de 09 de maio de 2025, e 
na Lei Complementar nº 1.056, de 26 de fevereiro de 
2020, resolve:

Conceder  a Função  Gratifi cada  FG-5 - Baixa 
Complexidade  ao servidor  Renato de Moraes 
Ramalho, Analista Legislativo, lotado na Gerência de 
Apoio ao Processo Legislativo,  com efeitos a partir da 
data da publicação.

Porto Velho, 28 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0528936

ATO Nº 4311/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais, com base na Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, nos termos do 
Ato nº 005/2025-MD/ALE, de 09 de maio de 2025, e 
na Lei Complementar nº 1.056, de 26 de fevereiro de 

2020, resolve:

Conceder  a Função  Gratifi cada  FG-5  - Baixa  
Complexidade  à servidora  Carina  Rodrigues 
Moreira, Analista Legislativo, lotada na Gerência de 
Apoio ao Processo Legislativo,   com efeitos a partir da 
data da publicação.

Porto Velho, 28 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0528924

ATO Nº 4314/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora  AMABILY DA 
SILVA SANTOS,    matricula nº 200178213, para
Assessor Parlamentar, do Gabinete da Deputada 
Gislaine Lebrinha, a contar de 01 de agosto de 2025.

Porto Velho, 29  de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0529431

ATO Nº 4337/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

4026

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 160



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 160 29/08/2025

N O M E A R

ANTONIO  MONTEIRO  DE ALMEIDA,  para exercer  
o Cargo  de Provimento  em Comissão  de Subchefe de 
Gabinete do Deputado Marcelo Cruz, código DAH-02, a 
contar de 01 de setembro de 2025.

Porto Velho, 29 de agosto  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0530100

ATO Nº 4336/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

CARLOS ADRIANO COSTA DE LIMA,  do Cargo de 
Provimento em Comissão de Subchefe de Gabinete do 
Deputado Marcelo Cruz, código DAH-02, a contar de 31 
de agosto de 2025.

Porto Velho, 29 de agosto 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0530095

ATO Nº 4315/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor  CLAUDIO 
MARTINS DE OLIVEIRA,  matricula nº 200178357, 
para Assessor Parlamentar, do Gabinete da Deputada 
Gislaine Lebrinha, a contar de 01 de agosto de 2025.

Porto Velho, 29  de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0529446

ATO Nº 4331/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 

uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

DEBORA  SILVEIRA  MOUTINHO  GRECIA,  do  
Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor 
Parlamentar, código AP-14, do Gabinete do Deputado 
Eyder Brasil, a contar de 31 de agosto de 2025.

Porto Velho, 29 de agosto 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0530056

ATO Nº 4319/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ELESSANDRA ALVES DE SOUZA GOES,   para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de
Assessor Parlamentar, código AP-21, no Gabinete da 
Presidência, a contar de 01 de setembro de 2025.

Porto Velho, 29 de agosto  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0529543

ATO Nº 4325/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

ELTON DE MOURA,  do Cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor Técnico, código AT-25, do 
Gabinete do Deputado da Presidência, a contar de 31 
de agosto de 2025.

Porto Velho, 29 de agosto 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0529798

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4027

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 160 29/08/2025

ATO Nº 4334/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ELTON  LIMA  GONÇALVES,   para  exercer  o  Cargo  
de  Provimento  em  Comissão  de Assessor Técnico, 
código AT-30, no Gabinete da Presidência, a contar de 
01 de setembro de 2025.

Porto Velho, 29 de agosto  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0530076

ATO Nº 4322/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

FLAVIA LORRANA DOS SANTOS FREIRE, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de
Assessor Especial, código AE-05, no Gabinete do 
Secretário Legislativo, a contar de 01 de setembro de 
2025.

Porto Velho, 29 de agosto  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0529599

ATO Nº 4329/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

FRANCIS  DENIR LOPES DE SOUZA, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-30, do Gabinete da Presidência, a contar de 31 de 
agosto de 2025.

Porto Velho, 29 de agosto 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0530034

ATO Nº 4333/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

IRMA  FOGAÇA, para  exercer  o  Cargo  de  Provimento  
em  Comissão  de  Chefe  de  Gabinete  do Deputado 
Jean Mendonça, código DAG-02, a contar de 01 de 
setembro de 2025.

Porto Velho, 29 de agosto  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0530071

ATO Nº 4330/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

IVAN FERNANDES DE AVILA,  do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Especial, código 
AE-05, do Gabinete do Superintendente de Tecnologia 
da Informação, a contar de 31 de agosto de 2025.

Porto Velho, 29 de agosto 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0530039

ATO Nº 4321/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JIULIANO CESAR DA CONCEIÇÃO SILVA,   para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Especial, código AE-05, no Gabinete do 
Superintendente de Tecnologia da Informação, a 
contar de 01 de setembro de 2025.

Porto Velho, 29 de agosto  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0529577

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4028

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 160 29/08/2025

ATO Nº 4317/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

JOSE  MARCELO  CARDOSO  DE  OLIVEIRA, do 
Cargo de Provimento  em Comissão  de Assessor 
Técnico, código AT-21, do Gabinete da Presidência, a 
contar de 01 de setembro de 2025.

Porto Velho, 29 de agosto 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0529496

ATO Nº 4328/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

LARISSA  TOURINHO  GAIOTTO  JAQUINI, do  
Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor 
Técnico, código AT-30, do Gabinete da Presidência, a 
contar de 31 de agosto de 2025.

Porto Velho, 29 de agosto 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0530018

ATO Nº 4332/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LUIZ PABLO DE OLIVEIRA MARIANO,  para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de
Assessor de Gabinete I, código DAG-03, no Gabinete 
do Deputado Jean Mendonça, a contar de 01 de 
setembro de 2025.
Porto Velho, 29 de agosto  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0530063

ATO Nº 4326/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

MARCELO   PEREIRA   DE  ASSIS,  do  Cargo  de  
Provimento  em  Comissão  de  Assessor Parlamentar, 
código AP-13, do Gabinete da Deputada Claudia de 
Jesus, a contar de 31 de agosto de 2025.

Porto Velho, 29 de agosto 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0529863

ATO Nº 4320/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARCIA CRISTINA QUINTAO DE MORAES 
LEMOS,  para exercer o Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor Executivo, código DAG-02-A, no 
Gabinete da Presidência, a contar de 01 de setembro 
de 2025.

Porto Velho, 29 de agosto  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0529549

ATO Nº 4335/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

RAILSON  DA SILVA TABOSA,   para exercer o 
Cargo de Provimento  em Comissão  de Assessor
Técnico, código AT-24, no Gabinete da 4ª Secretaria 
-Deputado Marcelo Cruz, a contar de 01 de setembro 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4029

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 160 29/08/2025

de 2025.

Porto Velho, 29 de agosto  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0530086

ATO Nº 4318/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

RICARDO BANDEIRA DE OLIVEIRA,  do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-25, do Gabinete da Presidência, a contar de 01 de 
setembro de 2025.

Porto Velho, 29 de agosto 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0529514

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 146/2025/SEC-RH/ALERO

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, 
do Regimento Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

E X O N E R A R

ROGERIO GAGO DA SILVA,   Cargo de Provimento 
em Comissão de Chefe de Gabinete da Presidência, 
código DAG-01, a contar de 31 agosto de 2025.

Porto Velho, 29 de agosto de 2025.

ALEX REDANO
Presidente ALE/RO

SEI nº 0530029

ATO Nº 4324/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

L O T A R

A   servidora SALLY   SHARON   MELO   LIMA,  

matricula  nº  14896,  ocupante  do  Cargo  de  
Agente Administrativo,  pertencente  ao Quadro  de 
Pessoal  Efetivo  do Município  de Vilhena/RO,  no 
Gabinete  do Deputado  Jean Mendonça, no período de 
25 de agosto a 31 de dezembro de 2025.

Porto Velho, 29 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0529655

ATO Nº 4323/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

L O T A R

A servidora STHELLA DE ALMEIDA SILVA,   matricula 
nº 824-1, ocupante do Cargo de Professor Nível III, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Efetivo da Prefeitura 
Municipal de Jaru/RO, no Gabinete do Deputado Luís 
do Hospital, a contar 01 de setembro de 2025.

Porto Velho, 29 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0529621

ATO Nº 4316/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O  Cargo   em   Comissão   da  servidora  TAINA   
MARIA   PEREIRA   FERREIRA,   matricula   nº
200178065, para Assessor Parlamentar, do Gabinete 
da Deputada Gislaine Lebrinha, a contar de 01 de 
agosto de 2025.

Porto Velho, 29  de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0529480

ATO Nº 4338/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO   GERAL   DA   ASSEMBLEIA   

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4030

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 160 29/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4031

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

VALERIA GAGO DA SILVA, do Cargo de Provimento em Comissão de Subchefe de Gabinete do Deputado Alex 
Redano, código DAH-02, a contar de 31 de agosto de 2025.

Porto Velho, 29 de agosto 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0530215

ATO Nº 4327/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

WALDIR   REVANCHE   NASCIMENTO   DOS   SANTOS,  do  Cargo  de  Provimento   em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-21, do Gabinete da Presidência, a contar de 31 de agosto de 2025.

Porto Velho, 29 de agosto 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0530007

ATO DE DIÁRIA Nº 0529153/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cacoal/RO, no período de 29/08/2025 a 01/09/2025, para conduzir veiculo e realizar a segurança do Deputado 
Cirone Deiro  no cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.044.000113/2025-18.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173595 Fernando de Almeida 

Goes
Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 29 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0529534/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 160 29/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4032

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RO a Porto Velho/RO, no período de 31/08/2025 a 04/09/2025, para conduzir veículo e realizar a segurança do Deputado 
Laerte Gomes, em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.054.000274/2025-84.

Matrícula Nome Cargo Lotação

200173946 Rafael Alves Palomo Neto Assessor de Segurança Assessoria de Segurança
200173944 Danilo Lopes Nunes Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 29 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0529455/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Nova Mamoré/RO, Guajará-mirim/RO a Alto Paraiso/RO, no período de 28/08/2025 a 31/08/2025, para realizar 
visitas técnicas às Prefeituras dos municípios citados, para tratar de assuntos relacionados às Emendas Parlamentares 
do Deputado Alex Redano. Que contribuirá ao acompanhamento e a efetiva aplicação das Emendas Parlamentares 
destinadas pelo parlamentar, conforme processo nº 100.421.000117/2025-43.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177301 Ronei Lacerda Casarin Assessor Parlamentar Gab. Presidência

Porto Velho, 29 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0529491/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO a São 
Francisco do Guaporé/RO, no período de 04/09/2025 a 06/09/2025, para tratar de assuntos relacionados ao Gabinete 
do Deputado Cássio Gois. Onde prestará assessoria ao parlamentar na abertura da 19ª Expoval e reunião no gabinete 
do vereador Elias Andrade, bem como demandas de associações locais com reunião com o presidente da Expovale, 
Alessandro da Vaca. Onde permitirá o fortalecimento da relação institucional entre o Poder Legislativo e a comunidade, 
conforme processo nº 100.043.000241/2025-63.

Matrícula Nome Cargo Lotação

200177858 Magnison da Silva Mota Assessor Parlamentar Gab. Dep. Cassio Gois

Porto Velho, 29 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 160 29/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4033

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0529420/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Nova 
Brasilândia do Oeste/RO, Novo Horizonte do Oeste/RO a Rolim de Moura/RO, no período de 01/09/2025 a 03/09/2025, 
para representar a Deputada Gislaine Lebrinha, em visitas identifi car e registrar as principais questões e necessidades 
do município tanto na área de infraestrutura, saúde, educação e outros serviços públicos. Onde também participará 
de reuniões comunitárias, coleta reinvindicações e sugestão dos cidadãos, garantindo que as necessidades locais seja 
ouvidas e consideradas a imagem pública do mandato, conforme processo nº 100.049.000189/2025-95.

Matrícula Nome Cargo Lotação

200178730 Adriano Aparecido Soares Assessor Parlamentar Gab. Dep. Gislaine Lebrinha

Porto Velho, 29 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0529395/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO 
a Boa Vista/RR, no período de 29/08/2025 a 03/09/2025, para atender ao convite do Centro de Apoio aos Municípios 
do Estado de Roraima CAM/RR, para conhecer as instalações e o funcionamento da unidade, observar as metodologias 
adotadas e as práticas desenvolvidas no apoio técnico, legislativo e administrativo às Câmaras Municipais e Prefeituras 
do interior. A visita possibilitará a troca de experiências e o fortalecimento da cooperação institucional, contribuindo para 
o êxito da implantação e consolidação do Centro de Apoio aos Municípios de Rondônia CAM/RO, conforme processo nº 
100.023.000170/2025-37.

Matrícula Nome Cargo Lotação

200178826 Renan Bekel de Melo Pacheco Assessor Técnico Gab. Presidência

Porto Velho, 29 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0529443/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Jaru/RO, no período de 03/09/2025 a 07/09/2025, para prestar assessoria ao Deputado Dr. Luís do Hospital 
na elaboração de matérias jornalísticas durante agendas parlamentares no município citado, conforme processo nº 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 160 29/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4034

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

100.561.000095/2025-17.

Matrícula Nome Cargo Lotação

200176905 Diana Gomes Braga Assessor Especial de Gabinete Gab. Dep. Luis do Hospital

Porto Velho, 29 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0529589/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder complementação de 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO, Nova Mamoré/RO, Distrito de Palmeiras/RO a Guajará-Mirim/RO, no período de 29/08/2025 
a 31/08/2025, para fortalecer a atuação da Deputada Dra. Taíssa, no âmbito da Comissão de Habitação e Assuntos 
Municipais, por meio do contato direto com comunidades e gestores locais. Que visa garantir as ações da Comissão 
esteja alinhadas com as reais necessidades da população, promovendo inclusão social, melhoria na infraestrutura e 
fortalecimento dos municípios, conforme processo nº 100.063.000229/2025-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177049 Anderson dos Santos 

Abreu
Assessor Técnico Comissão de Habitação e Assun. 

Municipais

Porto Velho, 29 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0529695/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias as servidoras abaixo relacionadas, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Jaru/RO, Theobroma/RO, Gov. Jorge Texeira/RO a Jaru/RO, no período de 02/09/2025 a 06/09/2025, para reunir 
com autoridades locais competentes, onde ouvirá as demandas relacionadas à área da saúde, bem como conhecer a 
estrutura dos serviços ofertados e avaliar as condições de atendimento à população, assegurando a interlocução entre o 
Poder Legislativo e os gestores municipais, conforme processo nº 100.561.000093/2025-28.

Matrícula Nome Cargo Lotação

200176897 Thauana Jeronimo Moretti Assessor Técnico Comissão de Saúde, Previdência e 
Assist. Social

200176898 Yara Narjara Souza 
Vasconcelos

Assessor Técnico Comissão de Saúde, Previdência e 
Assist. Social

Porto Velho, 29 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 160 29/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4035

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0530164/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Itapuã do Oeste/RO, no período de 04/09/2025 a 06/09/2025, para acompanhar e assessorar a Deputada Rosangela 
Donadon, durante evento Expoã que contará com o apoio da parlamenta, onde a servidora irá prestar suporte e 
realizar assessoria direta conduzindo diálogos em encontros com autoridades locais presentes, conforme processo nº 
100.621.000078/2025-28.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177620 Jamille Batista Ferreira da Silva Assessor Técnico Gab. Dep. Rosangela Donadon

Porto Velho, 29 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0529805/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ariquemes/RO, no período de 29/08/2025 a 31/08/2025, para participar de curso Ofi cina de Fomentos, bem como irá 
representar o Deputado Cirone Deiró em agendas institucionais no município com coleta de demandas da população. A 
ofi cina abordará temas para a atuação do servidor, auxiliar no desenvolvimento das emendas parlamentares, colaborando 
na capacitação e atualização. Que contribuirá para a melhoria dos processos internos do gabinete, garantir assim as 
atividades desenvolvidas, conforme processo nº 100.044.000112/2025-65.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176837 Helinto Pereira da Silva Assessor Especial de 

Gabinete
Gab. Dep. Cirone Deiro

Porto Velho, 29 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0529865/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao Deputado Estadual Elcirone Moreira Deiró, matricula nº 200165392, pelo deslocamento 
via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Boa Vista/RR, no período de 31/08/2025 a 05/09/2025, para participar de 
reuniões institucionais e visita técnica à Assembleia Legislativa de Roraima e à Coordenação de Apoio aos Municípios - 
CAM. Onde objetivo é intercâmbio de experiências e conhecimento técnico, analisando as práticas utilizadas, avaliando o 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 160 29/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4036

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

funcionamento do CAM, com o intuito de implementar com suas funcionalidades na Assembleia Legislativa de Rondônia, 
conforme processo nº 100.044.000116/2025-43.
  
Porto Velho, 29 de agosto de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0529896/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/
RO a Boa Vista/RR, no período de 31/08/2025 a 05/09/2025, para assessorar o Deputado Cirone Deiró nas reuniões 
institucionais e visita técnica à Assembleia Legislativa de Roraima e à Coordenação de Apoio aos Municípios - CAM. 
Onde irá fazer assessoraria e participação das reuniões juntamente com o Parlamentar,  garantindo que seja feito todo 
o levantamento das demandas discutidas nas reuniões, contribuindo para o desenvolvimento dos projetos regionais 
os quais será pautados durante as visitas, assegurando o posterior andamento e acompanhamento das demandas, 
conforme processo nº 100.044.000116/2025-43.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200179150 Joao Paulo Ribeiro Barbosa Servidor Cedido - 

Municipal
Gab. Dep. Cirone Deiro

Porto Velho, 29 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 200.184.000092/2025-72

 A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO torna público que realizará a contratação, por INE-
XIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no art. 74, inciso III, alínea f, da Lei Federal nº 14.133/2021, do 
INSTITUTO CANDELARIA DE PORTO VELHO ICPV, inscrita no CNPJ sob o nº 35.463.097/0001-53, com sede na 
AV. Dos Imigrantes, nº 2743, Bairro São João Bosco – CEP 76.803-840, Porto Velho/RO.
 O objeto da contratação é a inscrição de 100 (cem) servidores no curso “Inteligência Artifi cial Aplicada à Gestão e 
aos Processos do Poder Legislativo”, que ocorrerá entre os dias 30 de setembro e 03 de outubro de 2025, no município de 
Porto Velho/RO, pelo valor de R$ 315.00,00 (trezentos e quinze mil reais), conforme consta nos autos do processo 
supracitado.

*REPUBLICADO: A republicação decorre da alteração na data do curso.

Porto Velho - RO, 26 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral – ALE/RO

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 160 29/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4037

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

ATO Nº 041  SG-SPO/2025

BASE LEGAL:

( ) Alteração de Elemento de Despesa (LOA art. 7º, §1º)      (x ) Remanejamento de Dotações (LOA art. 8º , I)      ( ) Crédito para Despesa com Pessoal (LOA art. 8º, II)

PROGRAMAÇÃO:

Código Especificação
Natureza da 

Despesa
Fonte de 
Recurso

Valor

AJUSTE NEGATIVO

01.001.01.122.1006.2406 FORTALECER A ESTRUTURA DO PODER LEGISLATIVO                                                                              44.90.52 1500 2.850.000,00R$       

TOTAL 2.850.000,00R$       

Código Especificação
Natureza da 

Despesa
Fonte de 
Recurso

 Valor 

AJUSTE POSITIVO

01.001.01.122.1020.2418 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS DA ÁREA ADMINISTRATIVA     31.91.96 1500 2.850.000,00R$       

TOTAL 2.850.000,00R$       

Porto Velho, 29 de agosto de 2025

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura.

Promove adequação ao orçamento da Assembleia
Legislativa do Estado de Rondônia.

O Secretário Geral da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia no uso de suas atribuições legais e conforme autorizações contidas no § 1º do art. 7º, caput e do art. 8º, da Lei n.°
5.982, de 29 de janeiro de 2025 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2025 e Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019.

RESOLVE:

Art. 1º Promover adequação ao orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, conforme base legal, programação e valores especificados abaixo:


	SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
	SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
	SEC. DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

		2025-08-29T15:16:54-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




